
مهم

که چېرته ستاســو د ماشــوم تشې متیازې معاینه 
شــوې وي نو تاســو به د معاینې پایله په دوه اونیو 

کې ترلاســه کړئ. کله چې تاســو د خپل ماشوم 

د متیازو یوه نمونه ورکولو ته رضا شــئ، تاســو 
دا اجازه هم ورکوئ چې نمونه باید معاینه شــئ. 

تاســو همدارنګه هوکړئ کوئ چې د معاینې پایلې 

باید په کرَملنَ او ټیمپل کوڅه واقع د ســي ایچ آی 

)CHI( پــه رېمبو کلینیک )Rainbow Clinic( کې 
 The( د ماشــومانو د عفوني ناروغیو ملي مرکز

 National Centre for Paediatric Infectious
Diseases( ســره شریک کړای شي. هغوی به له 

تاســو ســره د پایلو شریکولو لپاره اړیکه ونیسي.

مهم:

که تاسو پایلې په دوه اونیو کې ترلاسه نکړئ

تاســو به اړتیا ولرئ چې له لاندې ځایونو یو ځای 

سره اړیکه ونیسئ:

a  د روغتون له هغې څانګې یا واحد سره اړیکه 
چېرته چې تاسو ماشوم زېږولی. د اړیکې جزیات 

د دې معلوماتي پارچې پر مخ موجود دي.

یا

a  په کرَملنَ او ټیمپل کوڅه واقع د سي ایچ آی 
)CHI( په رېمبو کلینیک )Rainbow Clinic( کې 
 The ( د ماشومانو د عفوني ناروغیو ملي مرکز

 National Centre for Paediatric Infectious
Diseases( سره په دې شمېرې اړیکه:

01-409 6338

د سایتو مېګالو د وېروس 
 پیدایشي عفونت 

)cCMV(

د والدینو او قانوني سرپرستانو 
لپاره معلومات

د څانګې نوم:

د څانګې د ټیلیفون شمېره:

که تاسو کومه پوښتنه لرئ، مهرباني وکړئ زموږ یوه 
کارکوونکي سره خبرې وکړئ.
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د مېندوارۍ پر مهال 
د CMV پــه اړه د نورو 

 QR معلوماتو لپاره

کوډ سکېن کړئ.

 )cCMV( د سایتو مېګالو وېروس عفونت
څه شی دی؟ )تلفظ يې سیایتو- میګا - لو ویروس 

دی چې لنډ شکل یې CMV دی.(

CMV یو عام وېروس دی. په سالمو ماشومانو او لویانو کې 
CMV معمولاً د نښو نښانو لامل نه کېږي. مګر که چېرته نا 

زېږیدلي ماشومان په CMV اخته شي، کېدای شي چې روغتیایي 

ستونزې ورته پیدا شي. د ’پیدایشي سي ایم وي (cCMV)‘ معنا 

دا ده چې ماشوم له زېږونه د CMV عفونت نیولی دی.

CMV څه ډول خپرېږي؟
CMV له یو شخص څخه بل شخص ته د بدن له مایعاتو 

سره د لمس له لارې خپرېږي. که تاسو مېندواره یاست 

او په CMV اخته شئ، کېدای شي عفونت ستاسو بچي 

ته سرایت وکړي. دې ته د پیدایشي CMV عفونت وایي.

نښــې نښانې یې کومې دي؟

ډېری هغه ماشومان چې د cCMV عفونت لري، د زېږون 

پر مهال نښې نښانې نلري. مګر ځینو ماشومانو ته کېدای 

شي ستونزې پیدا شي. په دې کې کېدای شي د اورېدنې 

استعداد له لاسه ورکول شامل وي.

 CMV د اورېدنې استعداد له لاسه ورکول چې د پیدایشي
له امله رامینځته شوي وي خفیف یا شدید کېدای شي. 

دا کېدای شي له زېږون څخه وروسته شدت ومومي.

که چېرته ستاسو ماشوم خپله اورېدنه له لاسه ورکړې 

وي، دا کېدای یي پر یوه یا دواړو غوږونو اغېز وکړي.

درملنه یې څه ده؟
درملنه یې د وېروس ضد درمل دي. که چېرته پرېکړه وشي چې 

درملنه به ستاسو ماشوم ته ګټه ورسوي نو په مثالي ډول دا 

درملنه باید د ماشوم عمر 4 اونیو ته رسېدو څخه وړاندې پیل 

شي. ستاسو ماشوم ته په لومړۍ موده کې د درملنې ورکول 

هغه ته فرصت ورکوي چې اوږد مهاله ګټو څخه يې برخمن شي.

cCMV عفونت څنګه تشخیصېږي؟
1  د نوي ماشوم معاینه کوونکي لخوا ستاسو ماشوم د 
اورېدنې د ارزونې لپاره د آډیولوژي څانګې ته مراجعه 

 cCMV شوی دی. ستاسو ماشوم ته به همدارنګه د

یوه معاینه وړاندیز شي. دا د تشو متیازو معاینه ده.

2  ستاسو د ماشوم د تشو متیازو معاینه به ستاسو په 
اجازه د زېږون په لومړنیو 3 اونیو کې ترسره شي. موږ 

دا معاینه د cCMV د معلومولو لپاره ترسره کوو. د 
تشو متیازو نمونه معمولاً د ماشوم لامده روڼي څخه 

ترلاسه کېږي. دا کار د پنبې وړوکي توپ یا په بل ډول 

ترسره کیږي. تاسو ته به يې طریقه وښودل شي.

3  په مهربانۍ ســره ډاډه کړئ چې د متیازو نمونه اخیستونکې 
نرســه باید ستاسو د ټلیفون دقیقه شمېره او پته ولري.

د متیــازو د معاینې منفي پایله
د متیازو د معاینې منفي پایله په دې معنا ده چې ستاســو 

ماشــوم cCMV نلري. که چېرته پایله منفي وي، نو تاســو ته به 

یو لیک در واستول شي.

په یاد ولرئ: دا لا هم مهمه ده چې تاســو خپل ماشــوم د 

آډیولوژۍ د څانګې ټولو تعقیبي لیدنو ته درسره راوړئ.

د متیــازو د معاینې مثبته پایله
د تشــو متیازو د معاینې منفي پایله پر دې معنا ده چې ستاســو 
ماشــوم په پیدایشــي CMV اخته دی. راتلونکي ګامونه به دا وي:

 (CHI) 1  په کرمَلنَ او ټیمپل کوڅه واقع سي ایچ آی
روغتون کې د ماشومانو د عفوني ناروغیو لپاره د رېمبو 

(Rainbow) د کلینیک طبي ډله به تاسو سره اړیکه ونیسي 
ترڅو ستاسو لپاره د یوې معایناتي لیدنې وخت وټاکي.

2  ټیم به ستاسو ماشوم معاینه کړي. هغوی به پرېکړه 
وکړي چې ایا درملنه به ستاسو ماشوم لپاره ګټوره 

وي یا نه وي.

3  موږ غوښتنه کوو چې تاسو خپل ماشوم د اورېدنې ټولو 
تعقیبي لیدنو ته راوړئ او همدارنګه يې د خپل عمومي 

معالج عادي لیدنو ته هم راوړئ. دا همدارنګه مهمه ده چې 

خپل ماشوم د عامې روغتیا د نرسې لیدنو ته راوړئ. په 

دې کې ستاسو د ماشوم واکسینونه کول هم شامل دي.


